川水函〔2021〕1350 号

四川省水利厅关于遂宁高新技术产业园区安居化工园区水土保持区域评估报告的批复

四川遂宁安居经济开发区管理委员会：

我厅于2021年8月27日受理你管理委员会提交的《关于审查遂宁高新技术产业园区安居化工园区水土保持区域评估报告的请示》（遂安经管〔2021〕94号，四川一体化政务服务平台受理编号：510000-20210827-068313）。

2018年3月，四川省人民政府将遂宁高新技术产业园区认定为省级高新技术产业园区，设立地点在遂宁市安居区，核准面积为808.60公顷。安居化工园区位于遂宁高新技术产业园区内南侧，总占地面积265.79公顷。建设内容主要有公共道路管线、建构筑物区、公共绿地景观、公共表土临时堆放场、公共土石方中转堆放场等。园区由基础设施、二类工业用地区、三类工业用地区、防护绿地、城市道路用地组成。

根据《中华人民共和国水土保持法》、《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160号）、《水利部办公厅关于做好生产建设项目水土保持承诺制管理的通知》（办水保[2020]160号）、《四川省水利厅关于推行水土保持区域评估制度的通知》（川水函[2020]1246号)等文件精神，我厅于2021年9月组织对《遂宁高新技术产业园区安居化工园区水土保持区域评估报告书》进行了技术评审，专家组提出了技术评审意见(详见附件)，经研究，我厅基本同意该园区水土保持区域评估报告。现就该园区水土流失的预防和治理批复如下：

一、水土保持区域评估报告总体意见

（一）基本同意《报告书》确定的方案设计水平年及服务期。本方案服务至2025年，设计水平年为2026年。

（二）基本同意《报告书》提出的水土流失防治责任范围。水土流失防治责任范围面积为园区总规划用地范围，共265.79公顷。

（三）同意《报告书》确定的水土流失防治标准执行西南紫色土区一级标准。基本同意设计水平年水土流失防治目标为：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率94%，表土保护率92%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率20%。

（四）基本同意水土流失防治分区及分区防治措施安排。

（五）基本同意报告书提出的土石方平衡方案，基本同意土石方临时中转场及表土临时堆场规划布置方案。
（六）同意评估区域水土保持补偿费由各生产建设项目业主在开工前按规定的程序、标准向相关征收机关缴纳。其中，该化工园区已征收基础设施水土保持补偿费2.86万元，对未缴纳补偿费的公共基础设施项目，开发区管理单位应依法依规向开发区所在地水行政主管部门缴纳水土保持补偿费。
二、开发区管委会重点做好以下工作：

（一）开发区管委会要落实开发区水土流失防治主体责任，履行水土保持防治义务。做好开发区内土石方综合利用、调配及集中堆放的水土流失工作，加强表土保护及雨水集蓄利用，明确入驻开发区生产建设项目水土保持准入要求。

（二）市、区水行政主管部门要加强对开发区内生产建设项目的监督检查，督促各生产建设项目做好水土流失防治工作。

（三）督促园区各生产建设项目依法缴纳水土保持补偿费。

（四）切实开展水土保持监测工作，加强水土流失动态监测，并将监测情况定期按要求报送。

三、本园区水土保持区域评估报告批准以后，园区控制性详细规划有重大调整的，应重新编报水土保持区域评估报告，并报我厅审批。

四、本园区入驻的生产建设项目在开工建设前，按规定编报水土保持方案报告书（或报告表），水土保持方案实行承诺制管理，开发区管委会应当督促入驻生产建设项目单位履行好水土流失防治责任和义务。

四川省水利厅

2021年9月30日

  抄送：水利部水土保持司，长江委水土保持局，遂宁市水利局，安居区水利局，成都人禾生态环保工程技术有限公司

  四川省水利厅办公室        　　2021年9月30日 印发

- 2 -
- 1 -